
РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
Об объявлении благодарности 
от 10.05.18 № 305-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2
Об объявлении благодарности 
от 10.05.18 № 306-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети —  
участка Северо-Восточной хорды от шоссе Энтузиастов до Измайловского шоссе 
от 27.03.18 № 229-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта —  
кабельно-воздушная линия 220 кВ с переходным пунктом второго пускового комплекса  
электроподстанции 220/110/10 кВ «Ново-Внуково» 
от 04.05.18 № 384-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               81
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 08.05.18 № 401-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              94
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 08.05.18 № 402-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              96
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 08.05.18 № 403-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              99
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 08.05.18 № 412-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              102

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 21

май 2018



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Москвы от 10 мая 2018 года № 305-РМ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Москвы от 10 мая 2018 года № 306-РМ

За большой вклад в работу по социальной интеграции и реабилитации инвалидов объявить благодарность коллек-
тиву Московской городской организации Общероссийской общественной организации Всероссийского общества ин-
валидов.

Мэр Москвы С.С.Собянин

За активное участие в реализации мероприятий по созданию мемориала жертвам политических репрессий  
«Стена скорби» объявить благодарность Бениаминову Теймуру Ильичу, руководителю проектов акционерного обще-
ства «Агентство Развития Перспективных Технологий».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА 

УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ — УЧАСТКА СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЙ ХОРДЫ 

ОТ ШОССЕ ЭНТУЗИАСТОВ ДО ИЗМАЙЛОВСКОГО ШОССЕ

Постановление Правительства Москвы от 27 марта 2018 г. № 229-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов», Градо-
строительным кодексом города Москвы Правительство 
Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта участка улично-дорожной сети  — участка 
Северо-Восточной хорды от шоссе Энтузиастов до Из-
майловского шоссе (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 3 Западного административного округа города 
Москвы «Бульвар по Рублевскому шоссе», исключив из 
его состава участки территории общей площадью 0,88 га 

и включив в его состав участки территории общей пло-
щадью 0,94 га, согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

3. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 3в Западного административного округа города Мос-
квы «Озелененная территория между улицами Крылат-
ские Холмы и  Крылатская», исключив из его состава 
участки территории общей площадью 0,051 га и  вклю-
чив в  его состав участки территории общей площадью  
0,002 га, согласно приложению 3 к  настоящему поста-
новлению.

4. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с  их описанием и  закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановления Правительства Москвы  



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2018 г. № 229-ПП

от 29  ноября 2016 г. № 788-ПП), изложив пункты 3, 3в 
раздела «Западный АО» приложения 1 к постановлению 
в редакции согласно приложению 4 к настоящему поста-
новлению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 10 июля 2013 г. № 455-ПП «Об утверждении 
проекта планировки участка линейного объекта улично-
дорожной сети  — участка Северо-Восточной хорды от 
шоссе Энтузиастов до Измайловского шоссе»:

5.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об объектах природного комплекса Восточного  
административного округа города Москвы».

5.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии с  Законом города Москвы от 5  мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», постанов-
лением Правительства Москвы от 10  сентября 2002 г.  
№ 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содер-
жания и  охраны зеленых насаждений и  природных со-
обществ города Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:».

5.3. Пункт 1 постановления признать утратившим 
силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42

№  
участка  

на 
плане

Кадастровый номер Адресные ориентиры

Образуемые земельные участки

Приме- 
чание

Назначение  
образуемого  

земельного участка

Площадь  
земельного  

участка, кв.м.

1 2 3 4 5 6

1
Формируемый 

земельный участок

г. Москва, Северо-
Восточная хорда от 

шоссе Энтузиастов до 
Измайловского шоссе

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
149157 -

Железнодорожный 
транспорт

3135 Сервитут

2
Формируемый 

земельный участок

г. Москва, Северо-
Восточная хорда от 

шоссе Энтузиастов до 
Измайловского шоссе

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
103399 -

Железнодорожный 
транспорт

4150 Сервитут

3
Формируемый 

земельный участок

г. Москва, Электродный 
проезд от шоссе 
Энтузиастов до 

Измайловского шоссе

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
65200 -

4
Формируемый 

земельный участок

г. Москва, шоссе 
Энтузиастов от улицы 

Уткина до шоссе 
Энтузиастов, д. 54

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
210294 -

5 77:03:0005026:80

Малое кольцо 
Московской окружной 
железной дороги ВАО 

(дополнительный участок 
№10 а)

Ф1 12234 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
1475 Сервитут

6 77:03:0005025:1003
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31
Ф1 102839 -

7 77:03:0006001:63
 г. Москва, Электродная 
улица, вентиляционный 

киоск

Ф1 42 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
22 Сервитут

8 77:03:0005025:14
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 31
Ф1 1759 -

9 77:03:0005025:27
г. Москва,  

ш. Энтузиастов,  
вл. 31, стр. 38

Ф1 2346 -

10 77:03:0005025:30
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 31, 
стр. 33-37,40,41

Ф1 10257 -

11 77:03:0005025:1000
 г. Москва, Электродный 

проезд, владение 14
Ф1 3608 -

1.4.2. Характеристика земельных участков территории



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43

12 77:03:0005025:52
г. Москва, Электродный 

проезд, вл. 10
Ф1 1447 -

13 77:03:0005025:20
 г. Москва, Электродный 

проезд, вл. 8А
Ф1 1429 -

14 77:03:0005025:1002
 г. Москва, Электродный 

пр., вл. 8
Ф1 1532 -

15 77:03:0005025:33
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 31, 
стр. 26-29

Ф1 5221 -

16 77:03:0005025:34
г. Москва, Электродный 

проезд, вл. 6, стр. 1, 2
Ф1 1474 -

17 77:03:0004007:92
г. Москва, ул. Уткина,  

вл. 44А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
500 Изъятие

18 77:03:0004007:116
г. Москва, ул. Уткина,  

вл. 40, стр. 1

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
592 Изъятие

19 77:03:0005025:1001
 г. Москва, Окружной  

пр., вл. 34А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
10013 Изъятие

20 77:03:0005026:29
 г. Москва, Окружной 

проезд, вл. 27Г
Ф1 504 -

21 77:03:0005026:13
 г. Москва, Окружной 

проезд, вл. 27Б

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
1805 Изъятие

22 77:03:0004004:51
г. Москва, ул. Вольная, 

вл. 39

Ф1 713 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
483 Изъятие

23 77:03:0005023:33
г. Москва, ул. 1-я 

Измайловского Зверинца, 
вл. 19-А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
5732 Изъятие

24 77:03:0005023:24
г. Москва, ул. 1-я 

Измайловского Зверинца, 
вл. 19А

Ф1 11818

174 кв.м. - 
изъятие, в 
границах 
улично-

дорожной 
сети

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
174 Изъятие

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44

25 77:03:0005023:34
г. Москва, ул. 1-я 

Измайловского Зверинца, 
вл. 19-А

Ф1 1830 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
409 Изъятие

26 77:03:0004011:2034
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 38-2

Ф1 31067 -

Коммунальное 
обслуживание

3318 Сервитут

27
Формируемый 

земельный участок
г. Москва, ВАО

Территория общего 
пользования

6211 -

30 77:03:0004011:8
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 42
Ф1 7592 -

31 77:03:0004011:2038
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 38

Ф1 8037 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
841 Изъятие

32 77:03:0004011:1000
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 40, к. 7
Ф1 2419 -

33 77:03:0006027:7

Малое кольцо 
Московской окружной 
железной дороги (ВАО 

участок №1а)

Ф1 73133 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
3558 Сервитут

34 77:03:0006026:17
 г. Москва, ул. Перовская, 

вл. 1А

Ф1 80218 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
3828 Изъятие

35 77:03:0006001:1014
г. Москва, ул. 

Электродная, вл. 2, стр. 1, 
1А, 2, 3

Ф1 19470

396 кв.м. 
изъятие, в 
границах 
улично-

дорожной 
сети

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
396 Изъятие

36 77:03:0006001:1012
г. Москва, 

ул.Электродная, вл.2, 
стр.9,35

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2158 Изъятие

37 77:03:0006001:99
г. Москва,  

ул. Электродная, вл. 2

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2387 Изъятие

38 77:03:0006001:107

Малое кольцо 
Московской окружной 
железной дороги ВАО 

(участок №4)

Ф1 9879 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
9879 Сервитут

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45

39 77:03:0006001:22
 г. Москва,  

ул. Электродная, вл. 3А
Ф1 1563 -

40
77:03:0006001:1001, 
77:03:0006001:3983

г. Москва, ул. Плеханова, 
вл. 6

Ф1 74684 -

41 77:03:0006001:1010
г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 4972 -

42 77:03:0006001:1008
г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 8 -

43 77:03:0006001:1005
г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 3 -

44 77:03:0006001:1009
г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 8 -

45 77:03:0006001:1002
г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 30 -

46 77:03:0006001:1007
 г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 4 -

47 77:03:0006001:1006
 г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 8 -

48 77:03:0006001:1003
г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6
Ф1 5 -

49 77:03:0006001:1004
 г. Москва,  

ул. Плеханова, вл. 6
Ф1 42 -

50 77:03:0005023:10
 г. Москва, ул. 1-я 

Измайловского  
Зверинца, вл. 19

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
11092 Изъятие

51 77:03:0005023:28
г. Москва, пр-кт 

Народный, вл. 17

Ф1 3098445 -

Коммунальное 
обслуживание

8000 Сервитут

52 77:03:0005023:6
г. Москва, ул. 2-я 

Измайловского Зверинца

Ф1 29148 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
14605 Сервитут

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46

53 77:03:0005026:49
г. Москва, 2-я улица 

Измайловского  
Зверинца, вл. 5

Ф1 21081 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
7174 Сервитут

54 77:03:0005026:1000
 г. Москва, аллея 

Большого Круга, соор. 1

Ф1 11872 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
1960 Изъятие

55 77:03:0005026:18
 г. Москва, пер. 1-й 

Измайловского  
Зверинца, вл. 19Д

Ф1 4703 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2215 Изъятие

56 77:03:0005026:75

4-е кольцо участок №14 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 4486 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
275 Изъятие

57 77:03:0004007:38
 г. Москва, ул. 8-я 

Соколиной Горы, вл. 15

Ф1 181357 -

Коммунальное 
обслуживание

558 Сервитут

58 77:03:0004007:81
г. Москва, ул. Соколиной 

Горы 8-я, вл. 15

Ф1 12434 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
176 Изъятие

59 77:03:0004007:1009
 г. Москва, Окружной 

проезд, вл. 27А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
7465 Изъятие

60 77:03:0005026:35
г. Москва, Окружной 

проезд, вл. 34

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2042 Изъятие

61 77:03:0005026:72

4-е кольцо участок №8 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 6492 -

62 77:03:0005026:5852
г. Москва, ВАО,  

МК МЖД, участок № 58

Ф1 663 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
185 Сервитут

63 77:03:0005026:6
г. Москва, 1-я улица 

Измайловского Зверинца, 
вл. 2

Ф1 6700 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
168 Изъятие

Коммунальное 
обслуживание

670 Сервитут

64 77:03:0005026:74

4-е кольцо участок №15 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 4817 -

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47

65 77:03:0005026:77

4-е кольцо участок №12 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 7200 -

66 77:03:0005025:36
г. Москва, Окружной 

проезд, вл. 34

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
789 Изъятие

67 77:03:0005025:55

4-е кольцо участок №10 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 25488 -

68 77:03:0005025:29
г. Москва, Окружной 

проезд, вл. 34Г

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2477 Изъятие

69 77:03:0005025:3
г. Москва, проезд. 
Окружной, д. 34

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
4000 Изъятие

70 77:03:0005025:56

4-е кольцо участок №13 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 2411 -

71 77:03:0005026:48
 г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
15731 Изъятие

72 77:03:0005025:49
 г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
329 Изъятие

73 77:03:0005025:38 г. Москва, ВАО Ф1 56 -

74 77:03:0005023:2025
 г. Москва, аллея 

Пролетарского входа,  
вл. 2, стр. 1

Ф1 632 -

75 77:03:0005025:35
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
5760 Изъятие

76 77:03:0006001:23
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, 
м. «ш. Энтузиастов»

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2178 Изъятие

77 77:03:0005023:1930
 г. Москва, 2-я  

ул. Измайловского 
Зверинца

Ф1 1819 -

Коммунальное 
обслуживание

4 Сервитут

78 77:03:0006001:88
г. Москва,  

ул. Электродная,  
вл. 2, стр. 1

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
122 Изъятие

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48

79 77:03:0005025:21
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 31Д

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
216 Изъятие

80 77:03:0005025:31
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 31Л

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
13 Изъятие

81 77:03:0005025:23
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31Ж

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
6 Изъятие

82 77:03:0005025:24
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31И

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
6 Изъятие

83 77:03:0005025:37
 г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 31, стр. 1

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
19 Изъятие

84 77:03:0006001:83
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 44, стр. 2

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
19 Изъятие

85 77:03:0006001:55
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 46А

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
6 Изъятие

86 77:03:0006001:31
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 44Ж

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
14 Изъятие

87 77:03:0006001:82
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 44, стр. 1

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
19 Изъятие

88 77:03:0004008:16
г. Москва, ул. Буракова, 

вл. 27

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
5986 Изъятие

89 77:03:0004008:12
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 27

Ф1 514 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
388 Изъятие

90 77:03:0004011:7
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 38

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
16 Изъятие

91 77:03:0004011:20
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 36

Ф1 10385 -

Коммунальное 
обслуживание

598 Сервитут

92 77:03:0004011:18
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 34

Ф1 6219 -

Коммунальное 
обслуживание

100 Сервитут

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49

93 77:03:0004011:11
 г. Москва, 

 ш. Энтузиастов, вл. 34

Ф1 6854 -

Коммунальное 
обслуживание

500 Сервитут

94 77:03:0004011:21
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 34

Ф1 1150 -

Коммунальное 
обслуживание

100 Сервитут

95 77:03:0004011:6
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 38

Ф1 5169 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
1003 Изъятие

96 77:03:0004012:16
г. Москва, ул. Перовская, 

вл. 1 А

Ф1 6191 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
471 Изъятие

97 77:03:0004011:17

4-е кольцо участок №20 
от Щелковского шоссе 
до шоссе Энтузиастов 
(Дорожно-мостовое 

строительство)

Ф1 3340 -

98 77:03:0006027:1124

Малое кольцо 
Московской окружной 
железной дороги (ВАО 

участок №1а), г. Москва

Ф1 577 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
577 Сервитут

99 77:03:0006027:1121
г. Москва, ВАО, МК 
МЖД, участок № 13

Ф1 377 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
377 Сервитут

100 77:03:0006001:3607
 г. Москва,  

ул. Перовская, вл. 1

Ф1 9032 -

Коммунальное 
обслуживание

278 Сервитут

101 77:03:0006001:3611
г. Москва,  

ул. Перовская, вл. 1

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
7595 Изъятие

102 77:03:0006001:33
 г. Москва,  

ул. Перовская, вл. 1Ж

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
4608 Изъятие

103 77:03:0006000:1
 г. Москва,  

ул. Аносова, д. 2

Ф1 775 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
212 Изъятие

104 77:03:0006002:5
 г. Москва,  

ул. Перовская, вл. 2

Ф1 31891 -

Коммунальное 
обслуживание

64 Сервитут

105 77:03:0006002:4
г. Москва, ул. Перовская, 

вл. 4, корпус 1

Ф1 1241 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
31 Изъятие

Коммунальное 
обслуживание

16 Сервитут

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50

106 77:03:0006002:32
г. Москва, ул. Перовская, 

вл. 6, корпус 1
Ф1 1470 -

107 77:03:0006002:22
г. Москва, ул. Перовская, 

вл. 4, стр. 3

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
5 Изъятие

108 77:03:0006002:18
 г. Москва, ул. Перовская, 

вл. 6

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
6 Изъятие

109 77:03:0006027:1
г. Москва,  

ул. Электродная, вл. 8
Ф1 99976 -

110 77:03:0004011:1999
 г. Москва, ВАО, МК 
МЖД, участок № 55

Ф1 2010 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
2010 Сервитут

111 77:03:0004011:2001
г. Москва, ВАО, МК 
МЖД, участок № 54

Ф1 562 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
562 Сервитут

112 77:03:0004011:2000
г. Москва, ВАО, МК 
МЖД, участок № 53

Ф1 780 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
780 Сервитут

113 77:03:0004011:1002
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 40

Ф1 1548 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
345 Изъятие

114 77:03:0006001:1028
 г. Москва,  

ул. Электродная, вл. 2, 
стр. 7 б/н, 9 б/н

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
562 Изъятие

115 77:03:0004004:4
 г. Москва, ул. Вольная, 

вл. 39
Ф1 27758 -

116 77:03:0004011:1001
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 40

Ф1 44486 -

Коммунальное 
обслуживание

3184 Сервитут

117 77:03:0005026:60

Малое кольцо 
Московской окружной 
железной дороги ВАО 

(участок №8), г. Москва

Ф1 164454 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
164454 Сервитут

118 77:03:0005025:42 г. Москва, ВАО
Автомобильный транспорт, 

территория общего 
пользования

27 Изъятие

119 77:03:0005025:43 г. Москва, ВАО
Автомобильный транспорт, 

территория общего 
пользования

60 Изъятие

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51

120 77:03:0004011:2039
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 38-6

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
4470 Изъятие

121 77:03:0004011:2033
 г. Москва,  

ш. Энтузиастов, влд. 38-1

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
3995 Изъятие

122 77:03:0004011:2035
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, влд. 38-3

Ф1 4878 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
247 Сервитут

123 77:03:0006001:58
 г. Москва, ул. Плеханова, 

вл. 6

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
1192 Изъятие

124 77:03:0006001:3999
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 44

Ф1 3695 -

Коммунальное 
обслуживание

3172 Сервитут

125 77:03:0000000:3516

г. Москва, особо 
охраняемая природная 

территория города 
Москвы «Природно-
исторический парк 

«Измайлово»

Ф1 27790 -

126 77:03:0005026:20
г. Москва, Измайловское 

шоссе, вл. 67

Ф1 2540 -

Коммунальное 
обслуживание

71 Сервитут

127 77:03:0005023:45
г. Москва, 1-я улица 

Измайловского  
Зверинца, вл. 1

Ф1 1400 -

Коммунальное 
обслуживание

1260 Сервитут

128 77:03:0005023:1011
г. Москва, 2-я ул. 

Измайловского Зверинца, 
вл. 1А

Ф1 1700 -

129 77:03:0006026:11
Рязанское направление 

железной дороги участок 
№7 (ВАО), г. Москва

Ф1 815072 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
7748 Сервитут

130 77:03:0005023:1932
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 31Б

Ф1 6324 -

Коммунальное 
обслуживание

300 Сервитут

131 77:03:0004007:37
г. Москва, ул. Уткина,  

вл. 45Б

Ф1 1011 -

Коммунальное 
обслуживание

20 Сервитут

132 77:03:0004007:136

г. Москва,  
ш. Энтузиастов, вл. 29А 

для включения в границы 
участка 77:03:0004007:16

Ф1 1605 -

Коммунальное 
обслуживание

290 Сервитут

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52

133 77:03:0004007:7
г. Москва, ул. 9-я 

Соколиной Горы, дом 12

Ф1 10773 -

Коммунальное 
обслуживание

50 Сервитут

134 77:03:0005023:13
 г. Москва, Народный 

проспект, вл. 37/5

Ф1 16600 -

Коммунальное 
обслуживание

630 Сервитут

135 77:03:0006001:1011
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 46/2

Ф1 23743 -

Коммунальное 
обслуживание

1100 Сервитут

136 77:03:0004011:1003
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 40, 
корп. 10

Ф1 1601 -

137 77:03:0004007:11940
 г. Москва, Гаражная ул., 

вл. 3

Ф1 4155 -

Коммунальное 
обслуживание

310 Сервитут

138 77:03:0004007:87
г. Москва, проспект 
Буденного, вл. 51А

Ф1 1167 -

Коммунальное 
обслуживание

40 Сервитут

139 77:03:0004007:12153
 г. Москва, проспект 

Буденного

Ф1 13802 -

Коммунальное 
обслуживание

260 Сервитут

140 77:03:0004007:12155
г. Москва, проспект 

Буденного

Ф1 9009 -

Коммунальное 
обслуживание

220 Сервитут

141 77:03:0004007:61
г. Москва, проспект 

Буденного, вл. 51-53, стр. 
1, 2

Ф1 19582 -

Коммунальное 
обслуживание

270 Сервитут

142 77:03:0004008:15
г. Москва, ул. Буракова, 

вл. 27

Ф1 97056 -

Коммунальное 
обслуживание

1090 Сервитут

143 77:03:0004008:11
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 27

Ф1 698 -

Коммунальное 
обслуживание

50 Сервитут

144 77:03:0004008:9
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 27

Ф1 1674 -

Коммунальное 
обслуживание

650 Сервитут

145 77:03:0004012:26
 г. Москва, ул. Буракова, 

вл. 16, стр. 3-6

Ф1 7321 -

Коммунальное 
обслуживание

40 Сервитут

146 77:03:0004012:2163
 г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 25

Ф1 7414 -

Коммунальное 
обслуживание

1390 Сервитут

147 77:03:0004012:2165
г. Москва, шоссе 

Энтузиастов, вл. 25, стр. 
2, 4, 5

Ф1 5411 -

Коммунальное 
обслуживание

250 Сервитут

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
1 2 3 4 5 6

1 – Земельные участки в границах территориальных зон сохраняемого землепользования, для которых в качестве 
основных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
устанавливаются виды разрешенного использования упомянутых земельных участков и объектов капитального 
строительства, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости

148 77:03:0004010:25
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 32

Ф1 181959 -

Коммунальное 
обслуживание

670 Сервитут

149 77:03:0004010:1766
г. Москва, ул. 2-я 

Энтузиастов, вблизи вл. 
5А, стр. 2

Ф1 7613 -

Коммунальное 
обслуживание

2460 Сервитут

150 77:03:0004010:1818
г. Москва, ВАО, МК 
МЖД, участок № 24

Ф1 4556 -

Коммунальное 
обслуживание

1390 Сервитут

151  77:03:0004007:16
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 29 
Ф1 40978 -

152 77:03:0006001:3740
г. Москва,  

ул. Электродная, вл. 2, 
стр. 16, 18, 19

Ф1 4556 -

Коммунальное 
обслуживание

1100 Сервитут

153 77:03:0004008:30
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 27А, 
стр. 1

Ф1 6765 -

154 77:03:0004008:11
г. Москва,  

ш. Энтузиастов, вл. 27
Ф1 698 -

155 77:03:0004007:11091
г. Москва, 8-я ул. 

Соколиной Горы, вл. 15, 
стр. 27

Ф1 227 -

156
Формируемый 

земельный участок
г. Москва, 8-я ул. 
Соколиной Горы

Территория общего 
пользования

2369 -

157
Формируемый 

земельный участок
г. Москва, ш. Энтузиастов

Территория общего 
пользования

5954 -

158
Формируемый 

земельный участок
г. Москва, ш. Энтузиастов

Территория общего 
пользования

3272 -

159 77:03:0006026:20

Малое кольцо 
Московской окружной 
железной дороги ВАО 

(участок №2), г. Москва

Ф1 22604 -

Автомобильный транспорт, 
территория общего 

пользования
6080 Сервитут

160
Формируемый 

земельный участок
г. Москва, ВАО

Железнодорожный 
транспорт

286



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
2. Положение о размещении линейных объектов

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта 

участка улично-дорожной сети  — участка Северо-Восточ-
ной хорды от шоссе Энтузиастов до Измайловского шоссе 
подготовлен в  соответствии с  Законом города Москвы от 
5  мая 2010 г. № 17 «О  Генеральном плане города Москвы»  
и на основании распоряжений Москомархитектуры от 
6  июня 2012 г. № 37 «О  подготовке проектов планировки 
участков линейных объектов улично-дорожной сети» и  от 
18 августа 2017 г. № 139 «О подготовке проекта внесения из-
менений в проект планировки территории участка линейно-
го объекта улично-дорожной сети — участка Северо-Восточ-
ной хорды от шоссе Энтузиастов до Измайловского шоссе».

Согласно перспективной схеме структуры магистралей 
Генерального плана города Москвы Северо-Восточная 
хорда является магистральной улицей общегородского 
значения I класса с непрерывным движением транспорта.

На рассматриваемом участке магистраль проходит 
с  внешней стороны Малого кольца Московской желез-
ной дороги (далее — МК МЖД) с учетом 3-го проекти-
руемого пути.

Транспортно-планировочное решение участка улич-
но-дорожной сети предусматривает:

– строительство основного хода участка Северо-Вос-
точной хорды при движении со стороны Рязанского про-
спекта в сторону Измайловского шоссе;

– строительство съезда с проспекта Буденного на Се-
веро-Восточную хорду при движении в  сторону Косин-
ского шоссе;

– строительство съезда с  Перовской улицы на про-
спект Буденного;

– реконструкцию шоссе Энтузиастов с разворотом под 
Владимирским путепроводом;

– строительство бокового проезда вдоль шоссе Энту-
зиастов при движении в сторону центра;

– строительство бокового проезда вдоль шоссе Энту-
зиастов при движении со стороны центра;

– строительство направленного правоповоротного 
съезда с шоссе Энтузиастов при движении в сторону цен-
тра на внешнюю сторону Северо-Восточной хорды при 
движении в сторону Измайловского шоссе;

– строительство съезда с Северо-Восточной хорды при 
движении в сторону центра на внутреннюю сторону Севе-
ро-Восточной хорды при движении в сторону Рязанского 
проспекта;

– строительство разворотного съезда для троллейбусов 
на проспекте Буденного;

– строительство направленного правоповоротного 
съезда с  внешней стороны Северо-Восточной хорды на 
шоссе Энтузиастов при движении со стороны центра;

– строительство направленного левоповоротного 
съезда с внутренней стороны Северо-Восточной хорды на 
шоссе Энтузиастов при движении со стороны центра;

– строительство направленного левоповоротного съез-
да с внутренней стороны Северо-Восточной хорды на Се-
веро-Восточную хорду при движении со стороны центра;

– строительство направленного правоповоротного 
съезда с внутренней стороны Северо-Восточной хорды на 
шоссе Энтузиастов при движении в сторону центра;

– строительство направленного левоповоротного съез-
да с шоссе Энтузиастов при движении в сторону центра на 
внутреннюю сторону Северо-Восточной хорды;

– строительство направленного левоповоротного съез-
да с шоссе Энтузиастов при движении со стороны центра 
на внешнюю сторону Северо-Восточной хорды;

– строительство направленного правоповоротного 
съезда с Перовской улицы на внешнюю сторону Северо-
Восточной хорды;

– строительство съезда с шоссе Энтузиастов на Севе-
ро-Восточную хорду с разворотом при движении в сторо-
ну проспекта Буденного;

– строительство съезда с  шоссе Энтузиастов на про-
спект Буденного;

– строительство съезда с проспекта Буденного на шос-
се Энтузиастов;

– реконструкцию участка Перовской улицы;
– строительство съезда с  Перовской улицы на улицу 

Аносова и боковой проезд;
– реконструкцию участка проспекта Буденного;
– переустройство трамвайных путей;
– строительство очистных сооружений с  наружными 

инженерными коммуникациями.
Проектом планировки территории предусмотрено 

строительство улично-дорожной сети в  подэстакадном 
пространстве, подъездных дорог к  территории наземных 
сооружений ГБУ «Гормост», подъездных дорог к очистным 
сооружениям, подъездной дороги к территории ООО «Гра-
фитЭл», улично-дорожной сети на территории предпри-
ятий НК «Роснефть — Московский завод «Нефтепродукт», 
на территории ООО «ГрафитЭл» — Московский Электрод-
ный завод», объездной дороги ТЭЦ-11 ОАО «Мосэнерго».

Проектом планировки территории предусматриваются 
мероприятия по реконструкции и строительству пешеход-
ных переходов:

– реконструкция пешеходного перехода через шоссе 
Энтузиастов вблизи дома 29 по шоссе Энтузиастов;

– строительство подземного пешеходного перехода 
через шоссе Энтузиастов вблизи строения 1 владения 48 
по шоссе Энтузиастов;

– строительство подземного пешеходного перехода 
через шоссе Энтузиастов и  боковой проезд шоссе Энту-
зиастов вблизи строения 12 владения 36 по шоссе Энту-
зиастов;

– строительство подземного перехода через Северо-
Восточную хорду вблизи платформы «Шоссе Энтузиа-
стов» МК МЖД с улицы Уткина в сторону станции метро 
«Шоссе Энтузиастов» Калининской линии Московского 
метрополитена;

– строительство надземного пешеходного перехода че-
рез Северо-Восточную хорду в створе Московского про-
спекта;

– строительство надземного пешеходного перехода че-
рез Северо-Восточную хорду вблизи платформы «Соколи-
ная гора» МК МЖД;

– строительство подземного технического прохода че-
рез проспект Буденного вблизи корпуса 32 владения 38 по 
шоссе Энтузиастов.

Движение наземного городского пассажирского транс-
порта по Северо-Восточной хорде не предусматривается.

Проектом планировки территории предусмотрены 
следующие мероприятия по переустройству магистраль-
ных инженерных коммуникаций, попадающих в  зону 
строительства:

– устройство противогололедных систем насосных 
станций;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
– переустройство железнодорожных путей с система-

ми водоотводов, с устройством подъездных дорог на тер-
риторию АО «Роснефть», ООО «ГрафитЭл»;

– устройство сигнализации, централизации и  блоки-
ровки: кабель в земле, кабель в канализации;

– оборудование микропроцессорной централизации;
– устройство волоконно-оптического кабеля в кабель-

ной канализации;
– переустройство систем связи;
– устройство кабеля волоконно-оптических линий 

связи в канализации;
– устройство напольных станционных устройств;
– устройство системы электроснабжения;
– устройство наружного электроосвещения;
– монтаж пристройки к  трансформаторной подстан-

ции № 7 (блочно-распределительная подстанция № 3);
– монтаж распределительного устройства 0,4 кВ в по-

сту электрической централизации;
– реконструкция распределительного устройства  

0,4 кВ в трансформаторную подстанцию № 12348;
– модульный блок с компрессорами;
– строительство пристройки к зданию поста электри-

ческой централизации;
– строительство здания стрелочного поста № 2;
– устройство пунктов обогрева;
– строительство здания пункта технического обслужи-

вания и помещения службы путевой части;
– реконструкция конторы дорожного мастера;
– реконструкция железнодорожного путепровода;
– строительство подпорной стенки вдоль улицы Утки-

на и первого пути МК МЖД;
– строительство подпорной стенки вдоль трамвайного 

полотна;
– строительство подземного турникетного павильона;
– устройство противопожарной стенки вертикального 

стального резервуара мазутного хозяйства ТЭЦ-11;
– переустройство кабельных линий;
– сооружение диспетчерского пункта коллектора;
– реновация сооружения типа «А»;
– переустройство коммуникаций АО «ГНИИХТЭОС»;
– устройство трубопроводов дождевой канализации;
– перекладка существующего газопровода среднего 

давления;
– переустройство городского водопровода;
– переустройство промышленного водопровода;
– перекладка теплосети;

– устройство кабельного коллектора;
– реконструкция коллекторов «Буденовский» и НИИ 

«Графит»;
– демонтаж существующих участков коллекторов  

«Буденовский» и НИИ «Графит»;
– устройство жизнеобеспечения коллектора с устрой-

ством вентиляции и водоудаления, электрооборудования 
и  освещения, сигнализации загазованности, диспетчер-
ского управления, охранной и  пожарной сигнализации, 
высоковольтной стволовой связи;

– строительство самотечной канализации;
– строительство напорной канализации;
– переустройство сетей связи;
– переустройство контактной сети трамвая и  трол-

лейбуса;
– переустройство электрических сетей;
– устройство кабелей «Мосэлектротранс» 600кВ 

и 10кВ;
– переустройство паропроводов и мазутопроводов;
– переустройство кабелей 110кВ;
– реконструкция кабельных линий от подстанции 

«Прожектор» до подстанции «Измайлово» на участке от 
подземного пешеходного перехода № 7 до подстанции 
«Измайлово»;

– реконструкция кабельных линий от подстанции 
«Прожектор» до подстанции «Измайлово» на участке от 
подстанции «Прожектор» до подземного пешеходного 
перехода № 7;

– реконструкция кабельных линий «ТЭЦ-11  — Про-
жектор»;

– реконструкция кабельных линий «Восточная — Чер-
кизово»;

– переустройство воздушных линий от подстанции 
«Фрезер» до подстанции «ТЭЦ-11» с прокладкой сталеа-
люминиевого провода;

– устройство противопожарной стенки вертикального 
стального резервуара мазутного хозяйства ТЭЦ-11;

– переустройство кабельных линий;
– устройство уличного освещения;
– устройство автоматизированной системы управле-

ния дорожного движения с  устройством прокладки ка-
бельной канализации, устройством опор для периферий-
ного оборудования и  с  устройством информационного 
обеспечения;

– устройство светофорных объектов.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

7  
м

ар
та

 2
01

8 
г. 

№
 2

29
-П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2018 г. № 229-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 27 марта 2018 г. № 229-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного

комплекса Центрального административного округа)

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

КАБЕЛЬНО-ВОЗДУШНАЯ ЛИНИЯ 220 КВ С ПЕРЕХОДНЫМ ПУНКТОМ ВТОРОГО 

ПУСКОВОГО КОМПЛЕКСА ЭЛЕКТРОПОДСТАНЦИИ 220/110/10 КВ «НОВО-ВНУКОВО»

Постановление Правительства Москвы от 4 мая 2018 г. № 384-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 6  апреля 
2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения о соста-
ве, порядке подготовки, согласования и  представления 
на утверждение проектов планировки территорий в  го-
роде Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории ли-
нейного объекта  — кабельно-воздушная линия 220 кВ 
с  переходным пунктом второго пускового комплек-

са электроподстанции 220/110/10 кВ «Ново-Внуково» 
(приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 4 мая 2018 г. № 384-ПП

Проект планировки
территории линейного объекта — кабельно-воздушная линия 220 кВ

с переходным пунктом второго пускового комплекса электроподстанции 220/110/10 кВ «Ново-Внуково»

1. Пояснительная записка
Проект планировки территории линейного объ- 

екта — кабельно-воздушная линия 220 кВ с  переходным 
пунктом второго пускового комплекса электроподстан-
ции 220/110/10 кВ «Ново-Внуково» выполнен на осно-
вании распоряжения Москомархитектуры от 26 сентября 
2016 г. № 116 «О  подготовке проекта планировки терри-
тории линейного объекта — «Кабельно-воздушная линия 
220 кВ 2-го пускового комплекса подстанции 220/110/ 
10 кВ «Ново-Внуково» (Новомосковский административ-
ный округ)».

Территория подготовки проекта планировки располо-
жена в поселении Внуковское и в районе Внуково города 
Москвы.

Площадь проектируемой территории составляет 20,5 га.
Планировочными решениями предусматривается 

строительство кабельно-воздушной линии напряжением 
220 кВ для подключения электроподстанции 220/110/10 
кВ «Ново-Внуково».

Общая протяженность проектируемой кабельно-воз-
душной линии составляет 4,1  км, в  том числе участок 
воздушной линии — 2,3 км, участок кабельной линии — 
1,8 км (кабельные линии прокладываются открытым и за-
крытым способами).

Проектируемая кабельно-воздушная линия 220 кВ 
(участок воздушной линии) трассируется от опор воз-
душной линии напряжением 220 кВ, расположенных 

на территории Московской области в  деревне Осор-
гино Одинцовского района, до территории закрытого 
переходного пункта воздушной линии электропередачи 
в кабельную линию напряжением 220 кВ. От закрытого 
переходного пункта проектируемая кабельно-воздуш-
ная линия напряжением 220 кВ (участок кабельной ли-
нии) трассируется до электроподстанции «Ново-Внуко-
во». Участок кабельной линии напряжением 220 кВ под 
проезжими частями Боровского шоссе и  улицы Цен-
тральной трассируется закрытым способом, в  кабель-
ном коллекторе. На кабельных коллекторах, в  местах 
соединений открытых и  закрытых кабельных перехо-
дов, запроектированы 4 подземных камеры с надземны-
ми венткиосками.

Реализация проектных решений потребует введения 
ограничений по использованию участков землепользова-
телей, в границах которых трассируется кабельно-воздуш-
ная линия 220 кВ, в том числе установления обременений 
использования воздушного и подземного пространств.

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

– сохранение существующих подземных коммуни- 
каций;

– строительство кабельно-воздушной линии 220 кВ;
– благоустройство территории.
Реализация проекта планировки территории предус-

матривается в один этап.

2. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта 

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1
Основание подготовки проекта 
планировки территории

Распоряжение Москомархитектуры от 26 сентября 2016 г.  
№ 116 «О подготовке проекта планировки территории линейного 
объекта – «Кабельно-воздушная линия 220 кВ 2-го пускового 
комплекса подстанции 220/110/10 кВ «Ново-Внуково» 
(Новомосковский административный округ)» 

2 Вид работ Строительство

3
Планировочные показатели линейного 
объекта:

3.1
протяженность кабельно-воздушной 
линии в рассматриваемых границах

4,1 км

3.2 глубина заложения 1,5-10,0 м

4
Установление технических (охранных)  
зон инженерных коммуникаций

Требуется

5
Изменение границ природных  
и озелененных территорий

Не требуется

6

Ограничение использования земельных 
участков, иные обременения  
в существующих границах участков 
землепользователей

Требуется (план «Межевание территории»)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83
3. Таблица «Участки территории (зоны) планируемого размещения объектов»

(к плану «Границы зон планируемого размещения объектов»)

№ на 
плане

Назначение зоны 
планируемого 

размещения (индекс)
Наименование объекта

Характеристики объекта

Площадь,  
га

Протяженность, 
км

Количество,  
шт.

1 2 3 4 5 6

1
Зона планируемого 

размещения линейного 
объекта 

Кабельно-воздушная 
линия 220 кВ 20,5 4,1 -

2

Зона планируемого 
размещения сооружений, 

необходимых для 
эксплуатации кабельного 

коллектора 

Подземные камеры 
кабельного коллектора 

с надземными 
венткиосками

0,015 - 4

4. Характеристика земельных участков (к плану «Межевание территории»)

№ 
п/п

Участки зданий, объектов 
(элементов) комплексного 

благоустройства

№  
участков 
на плане 
(адрес)

Назначение

Территория 
в границах 
участков, 

установленных 
проектом 

межевания, га

Вид ограничения на участок, 
площадь, га

1 2 3 4 5 6

1

Территории земельных 
участков, частей земельных 
участков жилых зданий, 
свободные от обременения

19

Участок для 
размещения 
индивидуальной 
жилой застройки

0,304
техническая зона инженерных 
коммуникаций – 0,231

2

Территории земельных 
участков, частей земельных 
участков нежилых зданий, 
сооружений, свободные  
от обременения

2

Участок 
размещения 
опоры линии 
электропередачи

0,014

водоохранная зона – 0,014,  
обременение условием 
использования воздушного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,014

3

Участок 
размещения 
опоры линии 
электропередачи

0,014

водоохранная зона – 0,014,  
обременение условием 
использования воздушного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,014

4

Участок 
размещения 
опоры линии 
электропередачи

0,008

водоохранная зона – 0,008,  
обременение условием 
использования воздушного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,008

5

Участок 
размещения 
опоры линии 
электропередачи

0,008

водоохранная зона – 0,008,  
обременение условием 
использования воздушного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,008



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84

7
Участок 
размещения 
переходного пункта

0,227

водоохранная зона – 0,0227,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,227

10
Участок для 
садоводства

0,001 -

12

Участок 
размещения 
подземной камеры 
с надземным 
венткиоском

0,003

водоохранная зона –  
0,003,  обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,003

13

Участок для 
размещения 
электросетевых 
объектов, 
относящихся к 
электроподстанции 
«Ново-Внуково»

0,027

обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,027,

14

Участок 
размещения 
подземной камеры 
с надземным 
венткиоском

0,004

обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,004

16

Участок 
размещения 
подземной камеры 
с надземным 
венткиоском

0,003

обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,003

18

Участок 
размещения 
подземной камеры 
с надземным 
венткиоском

0,005

обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,005

Итого 0,314

3

Территории общего 
пользования, в том числе 
участки проездов, проходов, 
зеленых насаждений

1
Территория общего 
пользования

18,8

береговая полоса – 7,676, 
водоохранная зона – 11,288, 
особо охраняемая зеленая 
территория – 4,147, 
обременение условием 
использования воздушного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 18,8

6
Территория общего 
пользования

0,217

водоохранная зона – 0,03,  
красные линии улично-
дорожной сети – 0,153, 
обременение условием 
использования воздушного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,217

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85

8
Территория общего 
пользования

0,059

водоохранная зона – 0,059,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,059

9
Территория общего 
пользования

0,047

водоохранная зона – 0,047,  
красные линии улично-
дорожной сети – 0,047,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,047

11
Территория общего 
пользования

0,515

водоохранная зона – 0,156,  
красные линии улично-
дорожной сети – 0,059,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,0515

15
Территория общего 
пользования

0,09

красные линии улично-
дорожной сети – 0,055,  
техническая зона инженерных 
коммуникаций – 0,036,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,09

17
Территория общего 
пользования

0,047

красные линии улично-
дорожной сети – 0,345,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,047

20
Территория общего 
пользования

0,07

красные линии улично-
дорожной сети – 0,07,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,07

21
Территория общего 
пользования

0,002
красные линии улично-
дорожной сети – 0,002

22
Территория общего 
пользования

0,035

красные линии улично-
дорожной сети – 0,017,  
обременение условием 
использования подземного 
пространства (охранная  
зона инженерных 
коммуникаций) – 0,035

Итого 19,882

Итого 20,5

1 2 3 4 5 6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 8 мая 2018 г. № 401-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист D5-9-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-

ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 401-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 8 мая 2018 г. № 402-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D7-3-2-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к  постановлению изложить в  редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы D7-3-2-3 и  D7-3-4-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и  застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 402-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 402-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 8 мая 2018 г. № 403-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
27 марта 2018 г. № 216-ПП):

1.1. Лист G5-4-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-4-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и  застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1016» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 403-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального

строительства 
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 403-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 403-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

										          Пункт 1016

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 8 мая 2018 г. № 412-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист B8-3-1-4 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 8 мая 2018 г. № 412-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Западный администртивный округ города Москвы



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 21 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 12.05.18
Дата выхода в свет 15.05.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104


